ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA LẾ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TB-UBND  Ba Lế, ngày        tháng 4 năm 2024

THÔNG BÁO

Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng

Qua theo dõi, hiện nay trên địa bàn xã Ba Lế thời tiết khô hanh nắng nóng

kéo dài, đã có nhiều ngày không mưa, dự báo có thể kéo dài trong vài ngày tới.

Do vậy, nguy cơ xảy ra cháy rừng rất cao, tốc độ lửa làn tràn nhanh trên các loại

rừng, nhất là diện tích rừng trồng. Để chủ động thực hiện có hiệu quả công tác

phòng cháy, chữa cháy rừng(PCCCR) trên địa bàn xã, giảm thiểu số vụ vi phạm

và thiệt hại do cháy rừng gây ra trên địa bàn xã; Ủy ban nhân dân xã Ba Lế

thông báo nhân dân, chủ rừng trên địa bàn xã tập trung làm tốt công tác phòng

cháy, chữa cháy rừng cụ thể một số mội dung sau:

1. Chủ động triển khai, thực hiện nghiêm túc Công văn số 39/UBND ngày

3/02/2024 của UBND xã Ba Lế về việc triển khai thực hiện công tác phòng

cháy, chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn xã và các biện pháp phòng cháy,

chữa cháy rừng theo quy định của pháp luật;

2. Không được sử dụng lửa để xử lý thực bì, không đốt rác, rơm rạ, rác

thải sinh hoạt vào những ngày dự báo nguy cơ cháy rừng (cấp IV - cấp nguy

hiểm và cấp V - cấp cực kỳ nguy hiểm) vì đây là thời điểm dễ xảy ra cháy rừng;

3. Không vứt tàn thuốc, vật dễ cháy, không sử dụng lửa trong rừng, ven

rừng và các cửa ngõ vào rừng trong những ngày dự báo nguy cơ cháy rừng (cấp

IV - cấp nguy hiểm và cấp V - cấp cực kỳ nguy hiểm) nếu không cẩn thận, mất

cảnh giác rất dễ xảy ra cháy rừng;

4. Khi xảy ra cháy rừng đề nghị các tổ chức, cá nhân, chủ rừng và người

dân tìm mọi cách để chữa cháy rừng và báo nhanh nhất cho người xung quanh

biết, Đồng thời, báo ngay với UBND xã để kịp thời huy động lực lượng tham

gia chữa cháy rừng;

5. Đề nghị các Trưởng thôn, Ban chỉ đạo về chương trình phát triển lâm

nghiệp bền vững xã Ba Lế, các chủ rừng thường xuyên theo dõi, cập nhật các

bản tin cảnh báo cháy rừng để thực hiện công tác phòng ngừa, báo cáo kịp thời

tình hình về UBND xã theo dõi, chỉ đạo.

UBND xã Ba Lế thông báo để các Trưởng thôn, các ngành có liên quan

và Nhân dân biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND huyện; (Báo cáo)

- Phòng NN và PTNT huyện;
- Hạt Kiểm lâm huyện;
- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;

- Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

KT.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Trình

2

		2024-04-22T17:26:33+0700

		2024-04-22T17:28:13+0700

		2024-04-22T17:28:13+0700

		2024-04-22T17:28:13+0700